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桃江县文化馆2023年度部门整体支出绩效评价

基础数据表

	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2023年实际在职人数
	控制率

	
	
	
	

	经费控制情况（万元）
	2022年决算数
	2023年预算数
	2023年决算数

	三公经费：
	0.51
	4
	0.5

	1、公务用车购置和维护经费
	0
	0
	0

	其中： 公车购置
	
	
	

	公车运行维护
	
	
	

	2、出国经费
	0
	0
	0

	3、公务接待
	0.51
	4
	0.5

	项目支出：
	24.76
	20
	91.83

	1、业务工作经费
	24.76
	20
	91.83

	2、运行维护经费
	
	
	

	……
	
	
	

	公用经费
	33.44
	28.71
	23.74

	其中：办公经费
	16.5
	8
	10.11

	水费、电费、差旅费
	5.89
	3
	3.79

	会议费、培训费
	1.18
	1
	0

	政府采购金额
	0
	0
	0

	部门基本支出预算调整
	330.5
	249.2
	357.63

	楼堂馆所控制情况

（2023年完工项目）
	批复规模

（m²）
	实际规模（m²）
	规  模

控制率
	预算投资（万元）
	实际投资

（万元）
	投资概算

控制率

	
	无
	
	
	
	
	

	厉行节约保障措施
	


说明： “项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。
填表人：          填报日期：             联系电话：              单位负责人签字
附件2

桃江县文化馆2023年度部门整体支出绩效自评表
	县级预算部门、单位名称
	桃江县文化馆

	年度预

算申请

（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	
	年度资金总额
	249.21
	357.63
	357.63
	10
	
	

	
	按收入性质分
	按支出性质分：

	
	其中：一般公共预算：357.63
	其中：基本支出：265.8

	
	政府性基金拨款：
	项目支出：91.83

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：
	

	年度总体

目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	组织文艺活动次数76场
	组织文艺活动次数99场

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	偏差原因分析

及改进措施

	
	产出指标

（50分）
	数量
指标
	数字化文化馆建设
	1
	1
	20
	20
	

	
	
	质量
指标
	送戏下乡
	60场
	60场
	10
	10
	

	
	
	时效
指标
	全年群文活动
	>75场
	99场
	10
	10
	

	
	
	成本
指标
	项目资金
	91.83
	91.83
	10
	10
	

	
	效益指标

（30分）
	经济效

益指标
	全公益性文化活动
	全公益性文化活动
	全公益性文化活动
	
	
	

	
	
	社会效

益指标
	加强群众精神需求
	>98%
	99%
	10
	10
	

	
	
	生态效

益指标
	广场舞减少小区噪音污染
	<50%
	50%
	10
	10
	

	
	
	可持续影

响指标
	不断提高文化自信
	长期
	长期
	10
	10
	

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象

满意度指标
	群众满意度
	>98%
	99%
	20
	20
	

	总分
	100
	100
	


填表人：          填报日期：           联系电话：                   单位负责人签字：
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 桃江文化馆2023年度部门整体支出绩效报告

 为进一步加强财政支出的监督管理，规范支出预算执行，提高财政资金使用效益，全面推进预算绩效管理，根据《桃江县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财监〔2024〕51号）的要求，我单位对2023年度财政性资金整体使用情况进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：

一、部门概况
（一）桃江县文化馆位于太平路107号，编办核定编制人数27人，实有在职人员24人，退休人员16人。本馆共设有馆长室、办公室、群文室、创作室、财务室等室。有免费开放室、非遗展览厅、小剧场等对外免费开放功能室。 
主要职责为：(1)举办各类展览、讲座、培训等，普及科学文化知识，开展社会教育，提高群众文化素质，促进当地精神文明建设。(2)组织开展丰富多彩的、群众喜闻乐见的文化活动;开展流动文化服务;指导群众业余文艺团队建设，辅导和培训群众文艺骨干。　(3)组织并指导群众文艺创作，开展群众文化工作理论研究。　(4)收集、整理、研究非物质文化遗产，开展非物质文化遗产的普查、展示、宣传活动，指导传承人开展传习活动。(5)建成全国文化信息资源共享工程基  层服务点，开展数字文化信息服务。　(6)指导下一级文化馆(文化站、社区文化中心)工作，为下一级文化馆(文化站、社区文化中心)培训人员，并向下一级文化馆(文化站、社区文化中心)配送文化资源和文化服务。　(7)指导本地区老年文化、老年教育、少儿文化工作;(8)开展对外民间文化交流。
部门整体支出情况

2023年，县财政批复年初预算为249.21万元，预算调整金额为357.63万元，预算收入合计357.63万元。2023年整体支出357.63万元，用于群文活动，其中基本支出265.8万元，项目支出91.83万元。

绩效目标设立情况

2023年计划组织文艺活动76场，实际完成99场；持续进行数字文化馆建设和专业团队打造，以更好更方便的推进群文活动和免费开放。
二、部门整体支出管理及使用情况分析
（一）基本支出

2023年初基本支出预算数249.2万元，决算数为265.8万元，用于群众文化建设，其中：

1、工资福利236.41万；

2、商品服务支出23.74万；商品服务支出中，三公经费“三公”经费总额0.5万元。全部为招待支出，招待人数125人，批次18次；
3、对个人和家庭的补助5.65万。
（二）项目支出


1.  2023年项目资金年初预算0万；
2.  项目资金下达91.73万，主要用于免费开放及非遗保护：

其中直接支付企业的补助70万用于非遗传承和文艺汇演，另有21.83万用于免费开放。
部门整体支出绩效完成情况

（一）紧扣时间节点开展大型文化活动

选送由县委宣传部、县文旅广体局组织，县文化馆编排的歌曲联唱《浪漫桃花江》，参加了益阳市2023年春节联欢晚会；开展了2023年“向往新生活 嗨购桃花江”桃江县首届消费购物节暨“紫辰杯”文化进万家·欢乐闹元宵群众文化活动、 “浪漫桃花江·竹乡遇见美”2023年“紫辰杯”桃江女神节暨文化进万家系列活动，联合馆办文艺团队复排的大型现代花鼓戏《工运先驱张昆弟》之——《正太风暴》、“向往新生活•嗨购桃花江”之“劳动最光荣•奋斗正青春”五一消费购物节活动，文化馆服务宣传周活动，湖南省广场舞大赛启动仪式、2022 年紫辰杯广场舞 总决赛、2023 年湖南省广场舞大赛桃江县赛区初赛、文艺节目、 农特产品展销，开展了庆祝中国人民解放军建军96周年双拥文艺晚会；9月23日，在马迹塘镇龙溪村举办“庆丰收促和美龙溪舞起来”第六届农民 丰收节“三下乡”暨桃江县“文化振兴推动乡村振兴”文明实践系列活动启动仪式；9月27日， 开展了“月圆竹乡 同颂祖国”文艺晚会；9月28日—10月5日，开展了桃花江竹海旅游景区启动内测暨桃江县中秋国庆消费购物节活动；10月23日至24日，开展了“我们的节日——重阳节”送戏曲进乡村文化惠民活动；11月14日，走进希舜故里--书画展览活动在企石村便民服务中心隆重举行，为了增加本次活动的文化氛围，县文化馆选送了精彩的文艺节目和花鼓戏；圆满完成了湖南公共文化进村入户“戏曲进乡村”文化惠民活动，惠及全县15个乡镇，共计60余场。

（二）免费培训育人才

1、全年举办了各类免费艺术培训班。如：广场舞培训 、模特培训、合唱团培训、葫芦丝培训、书法培训、少儿舞蹈培训等。我馆美术专干来到灰山港镇对馆办美术培训基地的孩子们进行公益培训辅导，与大象美术馆联合举办的邓顺成、高少华、高林三人联展在灰山港大象美术馆与观众见面，展览经过精心筹备，展出了三人近年来创作五十余幅，包括国画、书法、油画和少量素描作品；11月25日，在县文化馆小剧场举办摄影公益大讲堂；12月18日，“中国书法‘当代’意趣的初始律动”——孟国治书画展在桃江县档案馆一楼展厅举行；
2、注重文化志愿服务和特殊群体服务。常年开展文化志愿服务活动，尊重和贴近服务对象的文化需求，重点增加对老年人、留守儿童、残疾人士、农民工等特殊群体的对象化服务。如：“与梦共舞 和爱同行”文艺支教走进修山镇洪山小学志愿服务活动。

3、阵地设施常年免费开放。如:小剧场、排练厅、非遗体验馆、群文驿站等设施常年免费开放。

（三）开展文艺创作并积极推广。

    桃江县文化馆本着植根百姓、反应时代，以深入生活、扎根人民为基础，从中华优秀传统文化中汲取营养，创作了很多老百姓真正喜欢的作品。如：原创花鼓小戏《大美竹乡》、诗朗诵《我是一个兵》、快板《功臣之乡、英雄桃江》、歌伴舞《强军战歌》、本土原创歌曲《笋乡飞歌》、舞蹈《绣红旗》、女生小组唱《浪漫桃花江》、歌舞《给立波先生的请柬》、小组唱《桃江妹子最好看》、禁毒作品《重生》等，潘志杰创作的《母与子》入选第三届“丹青湖湘”湖南省群众文化学会美术专业委员会优秀作品年展等。

（四）为提高本馆专业老师的业务能力、专业素养，积极推介本馆人员参加各类学习、培训及比赛。 8月，委派我馆陈出新、潘志杰老师参加2023年“美术新锐湖南行”新征程、新思路、新作品展览创作培训班。

12月6日，我馆陈出新的创作作品《绿水青山任我行》、潘志杰的创作作品《生日》参加全省第六届文化(群艺)馆（站）业务技能竞赛展览艺术类。

12月7日，江琼、黄镜丹参与的女生小组唱《初心与梦想》参加全省第六届文化(群艺)馆（站）业务技能竞赛舞台艺术类。

12月8日，孙艳、郭乐参与的花鼓小戏《清溪再唱步步高》参加全省第六届文化(群艺)馆（站）业务技能竞赛舞台艺术类。

（五）组织开展各类非遗活动：

 1、组织我县省级非遗项目“羞山官厅面条传统制作技艺”、市级非遗项目“瞿峰米醋”分别参加了在长沙举办的“春暖大匠院-欢乐非遗年”2023年湖南省新春集市活动和在益阳举办的“山乡新巨变-文化过大年”2023迎新春盖阳清溪“村睌”活动。 

2、组织我县市级非遗项目“桃花江剪纸”参展湖南省剪纸研究会推出“瑞兔呈祥 剪纸迎春”系列线上作品展。

 3、组织各级代表性非遗项目参加桃江县首届消费购物节暨“文化进万家 欢乐闹元宵”群众文化活动。

4、组织开展“浪漫桃花江 竹乡遇见美” 2023年“紫辰杯”桃江女神节暨文化进万家系列活动，市级非遗项目“桃花江擂茶”、“大郁竹业”应邀参加本次活动。

    5、集中开展“文化和自然遗产日”宣传展示活动，以“加强非遗系统性保护 促进可持续发展”为主题。

 6、组织市级非遗项目“桃花江剪纸”各级传承人创作《领航》系列作品，参展“迎中秋 庆国庆”文艺活动。

（六）开展非遗调研工作：

1、 2月份，益阳开放大学李惠芳副校长及学校终身教育与科研处、省级科研项目非遗课题组的相关人员，来舞凤山石砚非遗馆、桃花江剪纸传承基地调研社区教育工作。

2、 4至6月份，县政协组织政协学联会、县文旅广体局等单位对我县“马迹塘扎故事”等3个省级非遗项目、“大郁竹业”等5个市级非遗项目及“桃花江柿饼粽”4个县级非遗项目进行了实地调研，组织召开座谈会4次，并就相关内容开展问卷调查。

（七）组织开展非遗培训活动：

1、桃江县文化馆、县非遗保护中心协同市、县两级“桃花江剪纸”代表性传承人肖国新、徐盈慧、彭惠纯老师，组织开展三官桥中学“非遗进校园剪纸培训班”活动。

2、桃江县非保中心在马迹塘镇组织开展省级非遗项目马迹塘“扎”故事的传承培训活动。

（八）积极开展非遗申报工作：

1、组织开展湖南省第六批省级非遗项目申报工作。湖南省文化和旅游厅官网开展了第六批省级非物质文化遗产代表性项目名录申报工作,桃江县非保中心推荐“桃花江大郁竹业”、“桃花江织绣”、“瞿峰米醋”、“大栗港五道茶”4个市级非遗项目参选，成功入选了3个项目，其中新增了传统手工技艺类“桃花江大郁竹业”、“桃花江织绣”2个项目，扩展民俗类“大栗港五道茶”1个项目。　
2、组织开展湖南省非遗代表性传承人申报工作。
桃江县非保中心推荐省级非遗项目“舞凤山石砚”代表性传承人钟健、“羞山官厅面” 代表性传承人钟学稼、“回民武术”代表性传承人李赛军参选第五批省级非遗代表性传承人申报。
3、组织开展非遗工坊羞山官厅面及非遗村镇鲊埠回族乡申报工作，目前已通过现场考核，进入公示期。
四、整体支出效益情况

（一）经济效益：本馆所有活动都是公益性质，无经济效益。

（二）社会效益：进一步弘扬民族优秀传统文化，切实提升我县非遗传承水平；进一步提高改善免费开放，丰富群众文化生活。
五、绩效评价工作开展情况

为了搞好本单位的整体绩效评估，我单位认真组织进行了分析评价，认为2023年财务运行良好，保证了全年免费开放的顺利开展，丰富了群众精神文化生活。
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